Mich. Attal. Hist.

7

διὰ χειλέων τοῦ Διογένους ὁμολογούμενον ἐπυθόμην. γενο-
 μένων δὲ γραμμάτων πρὸς ἐκείνους ἐφ' ᾧ τελεσθῆναι καὶ τὰς
 συνθήκας δι' ἄρκου, τῶν συμβούλων αὐτοῦ τις, τὸ γένος Ἀρ-
 μένιος, ὃς καὶ πρὸς τὸ ἔργον αὐτὸν μειζῶνως ἠρέθισεν, ἐπε-
 βουλευσατο τούτῳ, καὶ συμπίσας ἀποστεῖλαι τοὺς ἀμφ' αὐ-
 τὸν μηνυτὰς τῶν βεβουλευμένων, πρὸς σύμπνοιαν ἄξοντας τῶν
 τε στρατηγούντων καὶ τῶν ὑπηκόων τινάς, ὡς εἶδεν αὐτὸν
 ἐπιλωμένον χειρὸς, κατεῖπεν αὐτοῦ ἐν τοῖς ἐγχωρίοις ὡς εἶη
 μεμελετηκῶς ἀποστασίαν, μᾶλλον δὲ προδοσίαν αὐτῶν εἰς τοὺς
 Σαυρομάτας. καὶ πρὸς θυμὸν διερεθίσας αὐτοὺς ἐπιτίθεται 10
 τούτῳ ἀθρόον, καὶ μόνον εὐρηκῶς συλλαμβάνει καὶ εἰς τὴν
 βασιλεύουσαν ἄγει δεσμώτην, δίκας τοῦ τολμήματος δάσονται.
 κριθεῖς τοίνυν παρὰ τῶν πρώτων τῆς συγκλήτου βουλῆς τῷ τῶν
 ἐπιβούλων νόμῳ ἐάλω καὶ κατεψηφίσθη θανεῖν, μὴ ἀντερίσας
 ἢ ἀντιθέσεις πλασάμενος ἢ τὴν κατηγορίαν ἀπαρησάμενος, 15
 ἀλλ' αὐτέλεγκτος ἐκ τῆς ὁμολογίας γενόμενος. εἰ δὲ καὶ αὐτὸς
 τῶν δικασάντων μέρος ὑπῆρχον, ἴσασιν οἱ πολλοί. διὸ καὶ
 ὑπερορία ἀπεστάλη πρὸς νῆσον, πᾶσιν ἀνίαν ἐνθέμενος ἔσοι
 τῆς αὐτοῦ νεότητος ἢ καὶ γενναιότητος ἐν πείρᾳ καθίσταντο. οἱ
 δ' ἀγνοοῦντες αὐτὸν ἐκ τῶν εἰδότεων παραλαμβάνοντες ὑπῆρ- 20
 χον ἐξ ἀκοῆς ἔρασταί· καὶ διὰ τοῦτο δι' εὐχῆς ἦν τοῖς ὄλοις
 ἀνώτερον γενέσθαι τὸν ἄνδρα κολαστηρίων καὶ χαρισθῆναι τῇ

6. ἄξοντες C. 13. κριθεῖς] καὶ θεῖς C.

phorus magister Botaniates : hoc enim ipsis labris (ipsis ore) Dioge-
 nis confirmatum comperi. missis autem scriptis ad illos, ut compo-
 nerentur etiam pactiones iureiurando, consiliariorum eius quidam, ge-
 nere Armenius, qui etiam ad factum eum magis exitaverat, insidias
 huic struxit et persuadens ei, ut mitteret suos indices consiliorum ad
 societatem traducturos quosdam ducum et subiectorum, postquam vidit
 eum nudatum manu, accusavit eum apud incolas, quasi meditatus esset
 defectionem, sive potius proditionem eorum ad Sauromatas, et animo
 incitans eos insidiatur huic simul et solum inveniens comprehendit et
 ad regiam ducit captivum, poenas incepti daturum. iudicatus igitur a
 principibus convocati senatus lege insidiatorum deprehensus est et
 damnatus mortis, non contradicens aut oppositiones fingens aut accu-
 sationem negans, sed convictus ipse concessionem. num autem et ipse
 iudicum pars fuerim, sciunt plerique, quamobrem etiam exilio missus
 est ad insulam, omnibus aegritudinem imponens, quicumque eius iu-
 ventutem aut etiam nobilitatem experti erant; qui autem ignorarent
 eum, a scientibus audientes fiebant audiendo eius amatores, et pro-
 pterea omnibus voto erat, superiorem fieri virum poenis et donari
 Graecorum imperio. cum autem etiam consilium viri non amoris sui

Ῥωμαίων ἀρχῆ· ἐπεὶ δὲ καὶ ὁ σκοπὸς τοῦ ἀνδρός οὐ φιλαυ-
 τίας ἀλλὰ φιλαδελφίας καὶ φιλευσεβείας ὕλος ἦν, ὡς προέ-
 φραμεν, περιαλοῦντος τῆς τῶν ὀρθοδόξων κικοπαθείας, ἐνηρ-
 γήθη λοιπὸν τοῖς εὐχομένοις τὰ τῆς εὐχῆς, καὶ παραστάτος
 5 αὐτοῦ τῷ βασιλικῷ βήματι περιέσχεν ἔλεος ἄσχετον τὴν Ἀν-
 γουῦσταν, καὶ σταλαγμοὶ δακρύων τῶν βλεφάρων ταύτης ἐξέ-
 πεσον· ἦν γὰρ ὁ ἀνὴρ οὐ μόνον τοῖς ἄλλοις πλεονεκτήμασι
 προτερῶν, ἀλλὰ καὶ θεαθῆναι παντάπασιν ἥδιστος, ἐπιμήκης
 τε καὶ στέρνων καὶ νώτων ἐν καλῷ καθορώμενος, καὶ εὐγενές
 10 τε πνεῶν ὡς ἀληθῶς καὶ διογενές, εὐόφθαλμός τε εἶπερ τις
 ἄλλος, καὶ κάλλος ἀποστίλβων τοῖς ὀφθαλμοῖς, μὴτ' ἀκριβές
 τὸ λευκὸν μῆτε τὸ μέλαν ἀποσώζων ὡσαύτως ἀλλ' ὡσπερ
 συγκεκρασμένον . . . τῇ δημιουργίᾳ τῇ φύσει καὶ συγκεκρα-
 μένον τῷ ἐρυθμάτι, κἀν τούτοις ἅπασι τὴν γλυκύτητι περι-
 15 θέουσταν ἔχων, καὶ ἄξιον εἶδος κατὰ τὸν κομικὸν τυραννίδος
 ἐπιδεικνύμενος· ὡς οὖν καὶ ἡ ἑστῶσα γερούσια συνέπαθεν,
 εὐθύς ἐπηκολούθησεν ἡ συμπάθεια, καὶ περισωθεὶς τοῦ κιν-
 δύνου καὶ βασιλικῶν ἀξιώσεων ἔτυχε, καὶ ἀπλῶθεις παρὰ
 πάντων ἡσπάζετό τε καὶ εὐφημεῖτο καὶ ἔργον εὐχῆς γενέσθαι
 20 κατήκουσε, καὶ τὴν αὐτοῦ σωτηρίαν ἰδίαν ἐνόμιζεν ἕκαστος.
 ἔξιὼν οὖν εἰς Καππαδοκῶν, ἐξ ἧς τὴν ἀρχὴν τῆς γενέσεως
 ἔσχηκε, πάλιν μεταπεμφθεὶς εἰς τὴν βασιλευούσαν εἰσελήλυθε,
 κἀν τοῖς γενεθλίοις τοῦ Χριστοῦ μάγιστρος καὶ στρατηλάτης

1. μέλλον C: correxit Brunetus.

sed fratrum amoris et pietatis plenum esset ut antea diximus, dolente
 valde orthodoxorum aegritudine, effectum iam est precantibus votum
 et adstante eo regio suggestui, superavit misericordia irresistibilis
 augustam, et lacrimarum humores ex oculis cadebant: erat enim vir
 non solum ceteris virtutibus superior sed etiam ad spectandum omnino
 suavissimus, longus et pectore et tergo pulchre apparens, et nobile
 quid spirans revera et divinum: et pulcher oculis si quis alius, et
 pulchritudinem splendens oculis, neque accurate album neque nigrum
 servans eodem modo, sed quasi cuniunctum artificio a natura et mix-
 tum rubori et in his omnibus suavitatem circumdatam habens, et
 dignum corpus secundum comicum poetam tyrannide ostendens. cum
 -igitur etiam adstans senatus miserationem sentiret, statim secuta est
 misericordia et servatus e periculo et regia munera adeptus est et
 liberatus ab omnibus salutabatur et laudabatur et rem voti factam esse
 audivit et eius salutem suam quisque putabat. egressus igitur ad
 Cappadocum terram, ex qua initium generis habuit, rursus arcessitus
 ad regiam advenit et natali die Christi magister et dux renuntiatus

ἀνεδείχθη παρὰ τῆς βασιλίδος, προελθούσης βασιλικῶς μετὰ τῶν ἰδίων παιδῶν, ὡς ἔθος τοῖς βασιλευσιν, εἰς τὸν μέγιστον σηκὸν τῆς τοῦ θεοῦ σοφίας.

Ἐνάγκης δὲ πολλῆς καὶ συγχύσεως ἐκ τῆς τῶν ἀλλοφύ-
 f. 187 r. λων ἐθνῶν ἀπηνεστάτης ἐπιδρομῆς τὴν Ῥωμαίων συμπτειζού-⁵
 σης (καὶ γὰρ τὰ μὲν ἐν τοῖς νοτίοις μέρεσιν, ὅσα πρὸς Ἄν-
 τιόχειαν καὶ Κιλικίαν, ταῖς προειρημέναις ἐκδρομαῖς ἀπει-
 ρηκότες ἐν ἐσχάτοις ἦσαν κινδύνοις· ἐν δὲ τοῖς βορειοτέροις
 αὐτὸς ὁ σουλτάνος πανστρατιᾷ ἐξελήλυθε, δυνάμεις ἄγων ἀν-
 ποίσιτους, καὶ τοῖς ὀρίοις ἐν τῷ φθινοπώρῳ τῶν Ῥωμαίων¹⁰
 προσήναιτο, βουλόμενος παραχειμάσαι ἐκεῖσε καὶ ἄρχομένον
 τοῦ ἔαρος προσεχῶς προσβαλεῖν καὶ ἄρδην ἀνατρέψαι τὰ
 Ῥωμαίων καὶ καθελεῖν) ἐσκέπτετο ἢ Ἀνγούστα καὶ ὅσοι τῆς
 πρώτης ἦσαν βουλῆς, σὺν αὐτοῖς δὲ καὶ ὁ πατριάρχης, πῶς
 καὶ τίνα τρόπον τοσοῦτον δεινὸν ἀποτρέψαιεν· καὶ συνέδοξε¹⁵
 τὴν ὑπὲρ τῶν ὅλων κρατῆσαι πρόνοιαν, καὶ τῆς εἰδικῆς καὶ
 ἐπιθανατίου παραγγελίας τὸ κοινῇ συμφέρον ἐπιεικῶς προτι-
 μῆσασθαι, ὅτι τὰ εἰδικὰ σύμφωνα τὰ πρὸς δημοσίαν συντέ-
 λειαν ἀφορῶντα περιτρέπειν δεδύνηνται· τὸ γὰρ μὴ γίνε-
 σθαι βασιλέα διὰ τὸν τῆς μίξεως ζῆλον κοινῇ σύμφωρὰ καὶ²⁰
 καθαιρέσεις τῆς Ῥωμαίων ἀρχῆς ἐγινώσκετο. δόξαν οὖν οὕτω
 κεκράτηκεν ἡ τοιαύτη γνώμη, καὶ βασιλέα μὲν ὁ καιρὸς ἐδέετο
 εἰς ἄπαντος, εἰ μέλλοι τὰ Ῥωμαίων μὴ ἀπολέσθαι δι' ὅλου,

6. ἐν om. C. 8. τοῖς om. C.

est a regina accedente regie cum suis liberis ut mos est regibus ad maximum templum sapientiae dei.

Necessitate autem magna et confusione propter peregrinorum populorum durissimam incursionem Graecorum terram premente — etenim terrae in partibus australibus ad Antiochiam et Ciliciam commemoratis incursionibus defatigatae in extremis versabantur periculis: in septentrionalibus autem ipse sultanus cum toto exercitu exiit, vires ducens intolerabiles, et finibus auctumno Graecorum adhaerebat, volens hiemare ibi et incipiente vere assidue incidere et funditus evertere Graecorum terram et delere — considerabant augusta et quicumque in summo erant senatu, cumque iis patriarcha, quomodo tantum periculum averterent et visum est, ut providentia totius vinceret, et ut illa privatae et periculosae hortationi communem utilitatem merito anteferret, quia propriae inclinationes ea quae ad publicam communitatem spectant, pervertere poterunt. quod enim non crearetur rex propter coniugii odium, commune malum et excidium imperii Graecorum iudicabatur. hoc igitur viso, superior fuit talis sententia, et regem tempus postulabat omnino, nisi res Graecae perire deberent